
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия 66PKI ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счётной палаты Республики Хакасия в 2024 году 

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты 
Республики Хакасия в 2024 году, представленный в соответствии со статьей 21 
Закона Республики Хакасия от 30 сентября 2011 года № 82-ЗРХ 
«О Контрольно-счётной палате Республики Хакасия», статьей 120 
Регламента Верховного Совета Республики Хакасия, Верховный Совет 
Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Республики 
Хакасия в 2024 году принять к сведению. 

2. Рекомендовать Контрольно-счётной палате Республики Хакасия 
продолжить работу по следующим приоритетным направлениям: 

1) выявление и анализ рисков недостижения показателей национальных 
(региональных) проектов с учетом ранее полученных результатов, а также 
экономических и социальных факторов, характерных для Республики 
Хакасия, проведение экспертизы и оценки реализации государственных 
программ Республики Хакасия в рамках предварительного и последующего 
аудита (контроля); 

2) использование риск-ориентированного подхода к проведению 
внешнего государственного финансового аудита (контроля) на стадиях его 
планирования и осуществления с учетом оценки и вероятности 
возникновения рисков наступления неблагоприятных последствий и 
недостижения запланированных результатов при использовании бюджетных 
средств; 

3) совершенствование методологических подходов к осуществлению 
полномочий, в том числе в части актуализации стандартов внешнего 
государственного финансового контроля с целью соблюдения общих 
требований к стандартам внешнего государственного и муниципального 
аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой 
Российской Федерации; 

k329h2 



4) профессионализация аудита, в том числе использование в 
деятельности передовых качественных методов, лучших практик проведения 
внешнего государственного финансового аудита (контроля), а также 
совершенствование системы непрерывного профессионального развития 
сотрудников; 

5) развитие взаимодействия с контрольно-счетными органами 
муниципальных образований Республики Хакасия, оказание им 
методологической помощи при осуществлении внешнего муниципального 
финансового аудита (контроля), в том числе в части внедрения цифровых 
технологий в их деятельность; 

6) оказание содействия представительным органам муниципальных 
образований Республики Хакасия в развитии муниципальных контрольно-
счетных органов; 

7) повышение эффективности взаимодействия с Верховным Советом 
Республики Хакасия в целях планирования и реализации результатов 
контрольной и экспертно-аналитической деятельности; 

8) совершенствование межведомственного взаимодействия с органами 
государственного финансового контроля, а также с правоохранительными, 
надзорными органами в целях повышения полноты и качества реализации 
результатов контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

3. Рекомендовать руководителям исполнительных органов Республики 
Хакасия и органов местного самоуправления в Республике Хакасия усилить 
контроль за обоснованностью принятия бюджетных обязательств, 
эффективностью и результативностью их исполнения, устранением и 
своевременным предупреждением нарушений и недостатков при 
использовании бюджетных средств. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности 
Председателя 
Верховного Совета 
Республики Хакасия П.И. Воронин 

г. Абакан 
16 марта 2025 года 
№ 5"30-Ф0 

k329h2 


